non curatis aliquibus auctoritatibus Regnicolarum, cum imitatur juri municipali Regie pragmatice.

S U M M A R I U M.

- 1 De impositione censuum cum Communitatibus, & quid per particulares.
- 2 De reductione censuum faciendae per Principem ad minorem censum.

ANNOT. AD DISC. XXX.

1 **A**gitur in hoc discursu de impositione census facta per particulares in causam Communitatis, de quo agitur pluries sub tit. de alienat. & contrah. prohib. disc. 8. 25. & seq. & alibi.

2 Et de reductione censuum Communitatum, ac etiam particularium ad minorem fructum, agitur infra in hoc tit. disc. 32.

Et de disc. 31. actum est supra ad disc. 13.

S A B I N E N S I U M

PRO JOANNE BAPTISTA IOACHINO, ET PATRITIO DE PATRITIIS.

C U M N.

Causa disputata coram A. C. credo resoluta pro dictis Joachino, & Patritio.

Impositio censu super fundo alieno, vel incapaci, quem debitor asseruit proprium capacem, absque eo quod creditor tempore impositionis dicta incapacitas innoveret; An sequuta fundi evictione, seu alias superventa notitia, quod fundus esset alienus, vel incapax, cesset cursus fructuum, qui in futurum exigi non possint.

S U M M A R I U M.

- 1 Falli series.
- 2 Fundo censu evicto, an census extinguatur, & fructus post eversionem soluti extinentur forem.
- 3 Fructus evictio fundi debentur ratione damnorum & interesse si creditor ab initio fuit in bona fide ac ignarus, & n. 6. & 14. ubi de ratione.
- 4 Declaratur, contrariam opinionem procedere data in creditore ab initio certa scientia incapacitatis, seu evictionis fundi.
- 5 Scientia debet esse certa & concludens ad hujusmodi effectum, maxime quando actus, ex quibus illa deducitur, sunt equivoci.
- 6 De eadem conclusionem, de qua, n. 3. & ad quam rationem debeantur dicti fructus.
- 7 Ponderatur, dec. 639. Merlini, ut promissa per cedentem census exigibilis ac per speciem evictionis, de ista tenetur, si inexigibilitas proveniat ob incapacitatem fundi ab initio.
- 8 Data facultate repetendi sortem principalem, census evanescit, & fructus cessat, nisi resolutus in simplex censuum interpretacionem, & n. 12.
- 9 Intellege quando hujusmodi facultas est omnino certa, & libera, quae per creditorem impediri non possit, si census ubi est incerta, & aliquod impedimentum habere potest.
- 10 Fundo censu evicto, seu detecto incapaci quamvis de stricto jure detur creditori facultas repetendi sortem, ac recedendi a contractu, limitatur tamen ex equitate, ob quam admittitur subrogatio alterius fundi.
- 11 Facultas repetendi sortem ob non praesitum fidejussorem seu aliud non implementum, intelligitur ad effectum deponendi donec implementum sequatur.
- 12 Declaratur conclusio, de qua, n. 8.
- 13 Resolutio causa.
- 14 De eadem conclusionem, de qua, n. 2. & de ratione.

D I S C. XXXI.

Impositio censu super quadam vinea, quam debitor asseruit esse propriam, liberam, & capacem, cum post aliquot annos dicta vinea evicta esset, factam ex facto ac re alieno ejusdem impositoris, deindeque plures essent decursae annuitates, partim solutae & partim solvendae, creditor pulsante debitorem, seu ejus fidejussorem cor. A. C. pro fructibus

non solutis, opponere reus conventus de praedictorum fructuum indebito, quinimo & de extenuatione sortis in toto, vel in parte cum fructibus post dictam evictionem exactis tanquam indebitis ac in sortem imputandis, dum evicto fundo censu; census tanquam ex defectu subjecti evanuit.

Atque creditore replicante quod saltem fructus deberentur loco damnorum, & interesse, stante quod creditor de tempore impositionis fuit bona fide, juxta dec. 458. coram Royas cum aliis deductis supra in Romana Salviani, disc. 13. & dec. 47. post Merlin. de pignor. Dicebatur ex parte rei conventi d. dec. 458. Royas etiam in Romana vinea fuisse jam rayocatum sub die 2. Aprilis 1666. cor. Carpineo, cor. quo revisa fuit.

In hoc autem statu ex parte actoris assumptus ad ejus defensionem pro removenda difficultate ex dicta decisione resoluta, dicebam, in primis dictam decisionem evitari ex defectu applicationis ad casum ob circumstantias facti, cum in dicta decisione, prout etiam apud Duran. dec. 449. in qua eadem fundatur, pro certo supponeretur in creditore scientia evictionis fundi censu, quae scientia in praesenti causa non bene justificabatur, dum actus, ex quibus illa deducebatur, erant equivoci, ac non bene concludentes, qui non sufficiunt, dum juxta receptam, & frequentem propositionem, ad nimiam similitudinem comparatam per Adde. ad dec. 642. par. 4. rec. tom. 3. d. n. 92. ad 99. quoties agitur ad effectum gravis praedicti, requiritur scientia omnino certa ac perfecta, & concludenter probata, unde propterea cessabat questio ex solo facto.

Verum ubi etiam dicta scientia concludenter justificaretur, ita ut quae rediretetur ad punctum juris, tunc relinquendo locum veritati circa subiectam dictam decisionem in suo casu ob ejus particulares circumstantias, ex quibus forte illa esse potest probabilis, ut in dubio esse praesumendum; Quatenus pertinet ad hanc facti speciem, vel ad articulum in genere, cum sensu veritatis, qualem etiam agnovit iudex, dicebam omnino verius esse, ut data ab initio in creditore bona fide juxta distinctionem, de qua in d. dec. 458. Royas, & supra, d. disc. 13. fructus debeantur, si non tanquam fructus census saltem tanquam damna, & interesse, quae per venditorem rei fructifera sequuta evictione debentur empori ad normam fructuum, quos ipse emptor alias percipitur fuisse ex re vendita, nisi facto, & culpa venditoris evicta fuisset, quos terminos evictionis ac damnorum, & interesse bene in terminis census ponderat Rotam Firmam censum cor. Merlino inter suas dec. 639. ubi cum disputaretur de quaestione, An & quando cedens censum tenetur de illius exigibilitate, ponderatur ista circumstantia an inexigibilitas proveniat ex superventa inopia debitoris, vel non existentia census ab initio ob incapacitatem fundi, cujus capacitatem impositor promissit tanquam per speciem evictionis, atque illud mortuum in dicta decisione non deductum, pro meo iudicio non videbatur habere responsum.

Praeterea considerabam, quod ubi creditor ab initio est in bona fide, ita ut in odium debitoris mendacis actus quamvis intrinsicè invalidus haberi debeat pro valido ad favorem creditoris, saltem quoad damna & interesse, tunc alia non videatur intrare ratio, ob quam cessare debeat cursus fructuum, nisi illa facultas ita in creditore resultantis repetendi sortem principalem, ob cujus repetibilitatem omnino evanescere dicitur contractus censuales, cujus substantia consistere videtur in irrepibilitate sortis, quae demortua esse debet, juxta ea quae habentur in Romana reviviscentiam censuum, sub tit. de feud. disc. 81. & supra, disc. 17.

Tunc autem ista facultas hujusmodi effectum operatur quod illa est certa, & consistit in omnino libera facultate creditoris, qui per debitorem impediri non possit, factus autem ubi est incerta, atque aliquod impedimentum habere potest, juxta dec. 229. post Cenc. alias 278. par. 5. rec. Add. ad Buratt. dec. 645. cum aliis d. disc. 81. de feud. & supra dicto disc. 13. & 17.

Ista vero certa repetibilitas ad esse non dicitur in casu, in quo fundus census evincatur, seu alius deregatur non liber, vel incapax, quoniam licet de stricto jure creditori competere possit facultas recedendi a contractu ac repetendi sortem, At tamen ex quadam equitate per Tribunalia recepta, admittitur ad subrogandum alium fundum liberum & capacem aequè idoneum, in ceteris relatis habetur apud Marin. resol. 195. lib. 1. & Prat. obs. 28. atque docet quotidiana praxis Curiae, quod quando creditori censuario ob non praesitum fidejussorem, seu aliud non implementum conceditur facultas cogendi debitorem ad sortem principalem, juxta dec. 88. Gregorii, id permittitur solum

lud ad effectum deponendi pro majori cautela, & donec ista sequatur.

Ideoque sic dici non potest, quod versemur in casu certa facultatis repetendi, ob quam corrupto contractu censuali, creditum sortis ita implicite resolvatur in mutuum interpretatum, ex quo prohibetur esse acciones, vel damna, & interesse ex sola conventionem partium exigere, non probatis extrinsecus solitis requisitis; quae vis etiam dici potest, ita, ea probata remanere, dum de facto creditor animum suum declaraverat destinandi has pecunias in acquisitionem census fructiferi; Et ex his, praesertim autem ex primo motivo damnorum, & interesse ratione evictionis, vere pro meo iudicio solido ac inevitabili, neque in dicta Rotali decisione examinato, quia forte per creditores defensores deductum non fuerit, iussit pro creditore judicatum fuit, atque haec mihi videbatur genuina veritas, tam ex praemissis, quam ex viva, & convincenti iudicia, & humana ratione deducta etiam supra, disc. 13. quod scilicet alias resolutum ex debitor mendax, & dolosus commodum, & utilitatem ex ejus falsa assertionem reportaret, supplantationem creditoris innocentis, qui bona fide illi credidit, ejusque assertioni derulit.

Et si replicetur quod sequuta evictione fundi censu, creditor ita agnoscendo contractus resolutionem debebat repetere sortem, Respondere potest, quod in concursu culpa majoris debitoris consentiens in actu passivo, & alterius culpa creditoris consentiens in actu negativo simplicis negligentiae, quae excusabilis quoque remanere potest ab ignorantia hujusmodi subtilitatum juris, prevallere debet dicta culpa major; Ac etiam quia sequuto isto casu, debitor quoque dicitur in culpa, & perjurio, non restitutum sortem eo ipso quod ita agnovit ex proprio facto illius debitorem evasisse, Illudque positivum observandum videtur an creditor ab initio habuerit animum sincerum vere faciendi contractum censuale validum, vel potius animum depravatum faciendi contractum mutui sub hoc specioso nomine invalidi census velatum, ut ita foenus exigere posset, atque ab hoc principio hujus materiae determinatio pendere videtur.

ROMANA REDUCTIONIS CENSUUM PRO UNIVERSITATE CREDITORUM.

Causa disputata coram Congregatione deputata, & resoluta ut infra.

An & quando Princeps possit, vel debeat reducere fructus censuum jam impositorum ad minorem summam, illamque taxare, etiam in futurum.

S U M M A R I U M.

- 1 Casus controversia.
- 2 De motivo reductionis.
- 3 Status causa.
- 4 De potestate Principis tollendi justitiam.
- 5 De eodem, quod de ea in foro externo non sit agendum.
- 6 Sensus auctoritatis contra reductionem.
- 7 De materia cap. suggestum super reductione contractus ad justitiam.
- 8 De antiqua quaestione, ejusque determinatione in censu personali.
- 9 De taxa decem pro centenario.
- 10 De introductione census consuetudinarii in Italia.
- 11 De antiquis gravissimis usuris.
- 12 De alia decisione quaestio, de qua, n. 8.
- 13 De forma tradita per constitutionem Pianam.
- 14 Taxa decem pro centenario est generalis, non autem localis.
- 15 De non acceptatione ubique dictae Pianae Constitutionis.
- 16 De antiquis reductionibus, in qua specie censuum procedunt: Et de differentiis inter census antiquos, & modernos juxta Pianam Constitutionem.
- 17 De circumstantiis super regulatione pretii, vel fructuum.
- 18 De affirmatione iurium ad vitam.
- 19 De ratione reductionis censuum cum Communitatibus.
- 20 Quod redemptio, vel taxa potius esset praedictis pauperibus, & indigentibus.
- 21 De taxa fructuum, vel usurarum dosalium.

D I S C. XXXII.

Post jam sequutam moderationem usurarum Judaeorum a decem, & octo ad duodecim pro centenario, ut

advertitur in adnotationibus ad disc. 6. de Usuris: Aliqui, sive debitores, sive zelatores, propositur eidem Pontifici Clem. X. ut reductionem quoque censuum ex eisdem rationibus, data sua proportione, faceret, tam eorum, qui jam retroactis temporibus impositi fuerunt usque ad summam permissam per Bullam Nicolai V. vel circa ea, quod bonorum stabulum fructus erant majores, ac etiam majores erant fructus locorum montium ex inflantibus dicto disc. 6. quam etiam in futurum creandorum; Ac propterea forte eadem Congregatio quae dictam reductionem usurarum judaeorum fecerat, vel alia ad id deputata, nulla mandata interfectionem citatione, jam erat in voto eam consulendi, ubique uniformem ad rationem quinque pro centenario, quam potius pinguem creditoribus reputabat, dum fructus locorum montium hoc tempore curtebant ad quatuor, illi vero stabulum, minus.

Ex duplici autem motivo hujusmodi Consulentes moveri supponebatur: Primo nempe quod illi census, qui erant a septem, & octo, ac magis, hodie redacti videntur ad quamdam speciem magnae injustitiae, & laesionis, quodque propterea intrent termini text. in c. suggestum, de decimis pluribus, sed diversis materiis insinuat, & praesertim eod. tit. de decim. disc. 3. quod scilicet quando contractus, vel distractus habentes tractum successivum, quamvis in sua creatione sint justii, sed tractu temporis efficiantur valde injusti, & laesivi, reduci debeant ad justitiam.

Et secundo ac magis, ob tot exempla ferè omnium principatum, vel regionum orbis catholici, & praesertim in Germania, in Hispania; Gallia, Polonia, & alibi, quod Reges pro tempore hujusmodi reductiones fecerunt ex relatis per Leotar. de usur. qu. 48. Olea de cess. iur. tit. 7. qu. 3. n. 32. & alios de hac censuali, vel usuraria materia agentes, frequentes.

Ponderando etiam quod in hoc principatu id quoque practicum fuit per Clem. 8. in censibus Communitatum, ut ex ejus constitutione 6. in Bulla, impress. etiam apud Cenc. quod etiam in communitatibus Regiorum utriusque Siciliae aliorumque principatum Italiae practicum habetur, & per consequens eis videbatur quod proviso esset multum iusta ac Republica utilis & plausibilis.

Habita itaque de his notitia per nonnullos creditores habentes praesertim census in summis valde considerabilibus ad sex, & septem pro centenario cum magnatibus ac personis potentibus, ex quarum parte supponebatur quod bus nomine eorumdem Zelatorum, qui dictam reductionem usurarum judaeorum prosequuti fuerant, id promoveretur, obtinere audiret, Ac propterea ad eorum instantiam ita & aliis desuper scriptum fuit in jure in contrarium, istaque oppositio produxit, ut sub silentio res remaneret.

Scribentes itaque contra istam reductionem distinguere duas inspectiones; 3. Unam scilicet super reductione censuum jam impositorum ita derogando contractibus, atque tollendo jus certum tertio quatuor quod in propria provisione, Et secundo super taxa futurorum; Super prima vero magis insistebant ut pote citra id quod intererat, eam dicendo longe magis exorbitantem, dum ita videbatur ladi jus naturae, & gentium; ac propterea nimium se diffundebat in defectu potestatis tollendi jus rectitii ex contractibus, proptiave provisione, affluendo ea quae plene habentur deducta per Fagnan. in cap. consultus de cleric. egrot. & per alios a me relatis sub tit. derogat. disc. 148. ubi late de hac materia potestatis derogandi juris tractat.

Ego vero, neglecto hoc assumpto potestatis, dum in iis, quae originem ac dependentiam habent in jure positivo, quamvis pertinet ad forum externum, sibi solus hodie videretur disputare de potestate Principis in suo Principatu, & coram suis officialibus, quidquid sit quoad internum, ex deductis eod. disc. 148. & 177. & in tit. de feud. disc. 9. & 12. & in aliis Potius vero ubi non agatur de provisionibus particularibus, per quas tollatur jus unum ut detur alteri persone in particulari ac propterea subsisteat ratio, vel suspicio privati amoris, vel odii, sed agatur de provisionibus per vim legis generalis, ex motivo causae publicae, & levaminis populorum, juxta tot exempla antiquorum Graecorum & Romanorum super reductionibus, vel moderationibus usurarum, quae tunc erant licitae, atque publice exercebantur.

Restringebam discursum ad justum, & congruum regulationem voluntatis, & an rationes, quae pro reductione proponebantur, essent, necne probabiles, five de praerogatis five de futuris contractibus ageretur: Atque in hoc dicebam (etiam in sensu veritatis) id non solum esse improbabile, sed etiam impracticabile, ac republicae potius perniciosum, adeo ut

quod propterea cursum fructuum non impediatur ex deductis...

Et quamvis iste defectus quandoque salvari soleat ex causa illiquiditatis...

Quod in proposito sequi solet in fructibus decursis, non autem in forte circa istam valuationem monetæ currentis...

Ponderando etiam magnam esse differentiam inter illum casum, in quo facere oportet solutionem, vel depositum integrum ad effectum evitandi poenam caducitatis...

BENEVENTANA CENSUS PRO CARDONIS CUM CIVITATE.

Casus disputatus in Congregatione Boni Regiminis.

An census extinctio invito creditore fieri possit absque integra obligatione, vel deposito fructuum ob illorum illiquiditatem...

SUMMARIUM.

- 1 Falli series. 2 Depositum debet esse integrum in sorte & fructibus. 3 An creditor teneatur extinguere censum in parte...

DISC. XXXIX.

Deputato per Alexandrum VII. de anno 1662, Episcopo Asculi in Apulia, ad visitandum, ac reformandum communitatem Beneventanæ Civitatis...

centenario, eos quoque inducendo; ut contenti essent singulis annis minutatim ex quibusdam exuberantibus redditibus...

Indisputationibus itaque desuper habitis, non negabant Scribentes pro Communitate certam, passimque receptam conclusionem, de qua apud Cenc. de cens. qu. 111. & communiter...

Dicebant tamen id limitari in illis fructibus, qui essent illiquidus & incerti, cum tunc sufficiat obligatio conditionalis obligationis scilicet promptè solvendi...

Scribens pro creditoribus distinguendo primum punctum illiquiditatis ab altero assignationis, vel dilationis; Quatenus ad primum pertinet, dicebatur quod in annis præstationibus...

Tunc etenim ubi locus proximè citato habetur in hæc specie debiti, seu fructuum census pecuniarum intrat ista illiquiditatis inspectio...

eidendum; Tunc etenim cum iustum non sit ut debitor pati tenetur executionem ante iudicatum, ac solvere, vel deponere id quod præteritum non debere...

Verùm hæc extranea dicebatur a casu questionis, unde remanebat evagatio inanis, cum nulla allegaretur solutio super qua dubitans caderet, nullaque creditor facta esset assignatio...

Hinc proinde restringebatur questio ad secundum punctum dilationis, ob quam scribentes pro Communitate terminos aliquantulum confundendo, dicebant quod istud creditum fructuum decursorum, ejus naturam mutaverat...

In hoc autem cessare in primis videbatur questio ex solo facto ob cessationem præsuppositi dilationis, cum per actorem datus esset consensus sub certa conditione munita clausula...

Et quamvis replicaretur de aliquibus impedimentis executionis ab incurfu caducitatis, ab hoc dilationis beneficio, quodque saltem negari non debet æquitativa purgatio moræ...

Replicabatur tamen, etiam cum sensu veritatis, id continere aliquocum clarum, atque præmissa, quamvis vera, esse extra casum, quod pro frequentiori contingencia hodie sequi solet...

Sive juxta distinctionem inter caducitatem, et pactum resolutivum, inquam ex præmissa ratione non intrat purgatio moræ ex deductis Gregor. & adden. dec. 459. Bich. dec. 660...

Verùm ubi, his constantibus, advertebat dilatio pura, vel ejus conditio summi haberet implementum, adhuc tamen dicebatur quod ubi non verificaretur novario formalis, cum delegatio...

Verum ubi, his constantibus, advertebat dilatio pura, vel ejus conditio summi haberet implementum, adhuc tamen dicebatur quod ubi non verificaretur novario formalis, cum delegatio...

rationis contractus, cum aliis absque dubio id concessum non fuisset.

Ac propterea rectè applicari dicebam doctrinam Bald. conf. 9. 212. lib. 4. quam alii sequuntur relati apud Bich. dec. 487. n. 20. scilicet si creditor debitori aliquam concedat dilationem sub conventionem futuram...

ALBANEN. RETRACTUS PRO DOMO PROBATIONIS SOCIETATIS JESU URBIS CUM MARCO ANTONIO.

Casus disputatus coram A. C. credo, sopsius pro concordiam.

De retractu prælativo competente Creditori censuario in alienatione fundi censiti, ut procedat quando census sit malè impostus; Et quando hypothecæ generales reddant fundum incapacem census.

Et an ista prælatio competat censuario, & possit didicam factam à debitore.

SUMMARIUM.

- 1 Falli series. 2 De rationibus in quibus fundatum est hoc jus prælativum. 3 De censu invalido ob fundi incapacitatem ratione hypothecarum anteriorum...

DISC. XL.

Empta per Domum Probationis Societatis Jesu Urbis à 1 Creditore anteriore vinea propè aliam ejus maiorem cui univit, vel incorporavit propè arcem Castri Candulphi; Marcus creditor posterior ex causa census, intentavit coram A.C. remedium sui offerendi, sed cum illud non competeret...

Ex duobus autem fundamentis scribens pro Domo rea conventa, dicebam dictam prælationem non competere; Primum nempe ob invaliditatem, vel non existentiam census super hoc fundo; Et secundo quod etiam creditor anterior, qui emptionem fecerat, omninoque ejus iura cessare emptori, erat censuarius, ideoque idem habebat privilegium, quod ejus censuario communicare potuit; Atque utrumque motivum videbatur solidum, cum tamen sufficeret, ut unum subsisteret.

Quatenus itaque pertinet ad primum, super quo maior in puncto iuris fuit disputatio, potius cum Iudice, quam cum scribentibus pro Actore, fundus erat super validitate, vel invaliditate census; Cum etenim istud jus prælationis fundatum sit in illo iure reali, vel quasi, quod creditor habere videretur super fundo censito, ut advertebat dec. 308. post Cenc.

Et cui rationi alia quoque addi posse videretur, quod scilicet circumspexisset Pontifex, dum, per eius constitutionem totis oneribus suppositis creditorem, ita in aliquo eum sublevare voluit; Et per consequens dum supponendum est verus creditor censuarius, habens hoc ius reale, vel quasi, per necessarium antecedens, præsupponi debet census validus, cum aliis nullum, & nihil parificentur, ex ratione quod non emens nulla sunt qualitates, ex deductis supra, disc. 13. & 31. in quibus in specie eisdem nullitatis quæ in præsentem deducebatur ob incapacitatem fundi censiti, advertebat, quod ubi...